
FACT SHEET A.S. 2024/2025

3) Classi e sezioni

Tabella 1 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna.
A.s. 2024/25

Provincia
Scuola

infanzia
Scuola

primaria*
Scuola sec. di I

grado
Scuola sec. di II

grado
Totale

classi/sezioni

Bologna 508 1.838 1.106 1.753 5.205

Ferrara 127 599 359 749 1.834

Forlì-Cesena 226 803 483 865 2.377

Modena 411 1.361 880 1.593 4.245

Parma 178 845 506 927 2.456

Piacenza 188 584 366 561 1.699
Ravenna 172 685 430 760 2.047

Reggio Emilia 160 1.083 673 1.035 2.951

Rimini 148 619 401 709 1.877

Totale 2.118 8.417 5.204 8.952 24.691
Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 09/09/2024).

* Sono incluse le pluriclassi.

Tabella 2 - Pluriclassi nella scuola primaria per provincia. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna. A.s.
2024/25

Provincia
Tempo normale Tempo pieno Totale

2024/25 2023/24 2024/25 2023/24 2024/25 2023/24

Bologna 7 12 3 3 10 15

Ferrara 0 0 0 1 0 1

Forlì-Cesena 12 15 6 5 18 20

Modena 8 7 13 14 21 21

Parma 24 23 7 8 31 31

Piacenza 18 17 4 5 22 22

Ravenna 5 4 0 0 5 4

Reggio Emilia 29 30 0 0 29 30

Rimini 16 17 0 0 16 17

Totale 119 125 33 36 152 161
Fonte Dati: organico di fatto (aggiornati al 09/09/2024) per l’A.s. 2024/25; organico di fatto (dati definitivi) per l'a.s. 2023/24.
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Tabella 3 - Numero di sezioni e classi, per provincia e per grado. SCUOLA STATALE. Emilia-Romagna.
Aa.ss. 2023/24 – 2024/25

Provincia
Scuola infanzia Scuola primaria* Scuola sec. I grado

Scuola sec. II
grado

Totale
sezioni/classi

2024/25 2023/24 2024/25 2023/24 2024/25 2023/24 2024/25 2023/24 2024/25 2023/24

Bologna 508 519 1.838 1.858 1.106 1.115 1.753 1.759 5.205 5.251

Ferrara 127 127 599 604 359 368 749 729 1.834 1.828

Forlì-Cesena 226 231 803 822 483 493 865 855 2.377 2.401

Modena 411 411 1.361 1.373 880 890 1.593 1.577 4.245 4.251

Parma 178 182 845 856 506 509 927 926 2.456 2.473

Piacenza 188 188 584 596 366 364 561 559 1.699 1.707

Ravenna 172 175 685 691 430 435 760 757 2.047 2.058

Reggio Emilia 160 164 1.083 1.103 673 682 1.035 1.037 2.951 2.986

Rimini 148 151 619 635 401 410 709 707 1.877 1.903

Totale 2.118 2.148 8.417 8.538 5.204 5.266 8.952 8.906 24.691 24.858
Fonte Dati: organico di fatto (aggiornati al 09/09/2024) per l’A.s. 2024/25; organico di fatto (dati definitivi) per l'a.s. 2023/24.

* Sono incluse le pluriclassi.

Grafico 1 – Numero di classi/sezioni, evoluzione nel tempo. Dettaglio per provincia. Scuola STATALE.
Emilia-Romagna. Ultimo triennio

Fonte Dati:  Organico di fatto  (dati aggiornati  al 09/09/2024) per l’A.s. 2024/25; organico di fatto (dati definitivi)  per gli aa.ss.
2022/23 e 2023/24.
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Grafico 2 – Numero di classi/sezioni, evoluzione nel tempo. Dettaglio per grado. Scuola STATALE. 
Emilia-Romagna. Ultimo triennio

Fonte Dati: Organico di fatto (dati aggiornati al 09/09/2024) per l’A.s. 2024/25; organico di fatto (dati definitivi) per l’a.s. 2023/24.
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